<sup>3</sup> « [Là où le Nil] se précipite pour se diviser en sept bouches divergentes, après être descendu depuis le pays des Indiens basanés (*Géorg.*, IV, 292-293). Sur ces *Indi colorati*, que Virgile situe vers les sources du Nil, voir J. André, *Virgile et les Indiens*, p. 159-163, qui rappelle le succès antique de cette idée d'une origine indienne du Nil : Artaxerxès Ochos croyait que le Nil était un fleuve indien, Alexandre a cru voir dans l'Hydaspe et l'Akésinès le Haut-Nil, et Callisthène prétendait avoir trouvé le Nil en Inde (sur ces faits, voir les notes correspondantes de J. André, p. 160). Virgile aurait repris cette idée, en dépit de l'infirmité de toutes ces hypothèses : « Même si l'erreur est reconnue, la légende demeure. Malgré le veto des historiens, des géographes et des géologues, l'Atlantide continue d'enchanter les esprits. Le mythe est pour le poète parfois plus proche, plus vivant même que la réalité. L'origine mystérieuse du père des fleuves sur les terres les plus lointaines avait plus de charme que sa naissance chez les Nubiens crépus dont Rome faisait ses esclaves » (p. 160-161). J. André rappelle d'autre part que « la tradition poétique avait consacré l'identité des Éthiopiens et des Indiens » et que « la complexité des légendes entretenait cette croyance » (p. 161).

<sup>4</sup> Sur cette théorie localisant les sources du Nil à l'Ouest, en Maurétanie, et sur les termes géographiques cités dans ce passage de Vitruve, voir l'*Introduction* (p. XXI-XII) de L. Callebat et les notes correspondant à ce passage dans son *Commentaire* du livre VIII, p. 78 sq. ; voir surtout la note 12 au § II, 6, qui examine les différentes origines de la théorie des sources occidentales du Nil et les commentaires auxquels elle a donné lieu chez les auteurs (cf. les références à Hésiode, *Théogonie*, 338 ; Hérodote, II, 21 ; Strabon, XVII, 3, 3 ; Plin, V, 51), et la note 1 au § II, 7 concernant l'argument fondé sur la faune, dû à Juba. Cette théorie aurait été développée, en partie, par le roi Juba, pour des raisons multiples (notamment ethnographiques, politiques et religieuses).

... *Maurusia, quam nostri Mauretanium appellant, ex monte Atlante Dyris, qui ortus ex septentrionali regione, progreditur per occidentem ad lacum Eptagonum et mutato nomine dicitur Agger, deinde ex lacu Eptabolo sub montes desertos subterfluens per meridiana loca manat et influit in Paludem quae appellatur, circumcingit Meroen, quod est Aethiopum meridianorum regnum, ab hisque paludibus se circumagens per flumina Astansobam et Astoboam et alia plura peruenit per montes ad cataractam, ab eoque se praecipitans per septentrionalem peruenit inter Elephantida et Suenen Thebaicosque in Aegyptum campos et ibi Nilus appellatur. Ex Mauretania autem caput Nili profluere ex eo maxime cognoscitur, quod ex altera parte montis Atlantis sunt alia capita item profluentia ad occidentem Oceanum, ibique nascuntur ichneumones, crocodili, aliae similes bestiarum pisciumque naturae praeter hippopotamos<sup>1</sup>.*